
  

 
 

 

 N. 52 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 12/03/2025 
 

OGGETTO: FACILITAZIONE DELLA MOBILITÀ PER LE DONNE IN STATO DI 

GRAVIDANZA E DEI GENITORI CON UN BAMBINO DI ETÀ NON 

SUPERIORE A DUE ANNI - ART. 188 BIS D.LGVO 30.04.1992 NR. 285 E SMI - 

APPROVAZIONE MODELLI. 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno dodici del mese di marzo alle ore 16:50, nella solita sede 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza 

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 Totale presenti 6 

 Totale assenti 0 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale   Stefania Caviglia. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Premesso che:   

 

- che con delibera di Giunta n.161 del 16.07.2022 è stata approvata “L’istituzione di spazi 

riservati alla sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori 

con bambino in età non superiore a due anni muniti di contrassegno speciale 

denominato “Permesso rosa “ e delega alla richiesta di contributo  prevista dal decreto 

interministeriale  07 aprile 2022”; 

- con provvedimento 00558 del 30.11.2022 il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 

– Dipartimento della mobilità sostenibile – ha riconosciuto il contributo di € 18.000,00 a 

favore del Comune di Mondovì;  

- a seguito del contributo sono stati realizzati gli stalli rosa, per poter usufruire di detti 

parcheggi è necessario essere muniti di apposito pass, il cosiddetto “contrassegno  rosa”, 

un contrassegno che può essere richiesto dalle donne in stato di gravidanza e dai genitori 

con bambini di età non superiore ai due anni;  

- che il suddetto “contrassegno rosa” vuole essere uno strumento per agevolare la mobilità 

delle donne in stato di gravidanza, soprattutto in merito alla sosta della propria auto, il 

più possibile vicino ai luoghi di lavoro, di cura, dei servizi, dell’abitazione e di vario 

interesse, frequentati quotidianamente da ogni singola donna in gravidanza e di genitori 

di bambini fino ai due anni di età; 

- con il decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito in legge 9 novembre 2021, n. 

156, è stato modificato il Codice della Strada con l'introduzione del nuovo articolo 

188-bis “Sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con 

un bambino di età non superiore a due anni” con competenza del Comune di residenza 

per il rilascio dei contrassegni. 

- la concreta attuazione della disposizione normativa è subordinata all'approvazione delle 

specifiche tecniche (con riferimento alla segnaletica verticale ed orizzontale applicabile, 

alle modalità di rilascio del contrassegno da parte del Comune, all'utilizzo del 

contrassegno ed alle caratteristiche con il fac-simile del contrassegno). Tali specifiche 

sono previste nel Regolamento di esecuzione del CdS (D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 

495) che dovrà essere debitamente modificato.  Alla data odierna il decreto che approva 

il fac-simile del contrassegno non è ancora stato emanato, non esiste quindi un modello 

di contrassegno uniforme;  

 

Considerato che durante la gravidanza ovviamente la donna conserva le stesse abitudini ed 

esigenze di spostamento per i propri diversi luoghi di interesse che sono i più ampi e diffusi 

possibili, ovvero quelli del luogo di lavoro, dei principali servizi, dell’abitazione, di cura, ecc., 



  

per cui occorre consentire una equa possibilità di agevolazione motoria a tutte le donne in stato 

di gravidanza e alle loro destinazioni; 

 

Valutato che il Ministero dell’Interno con circ. prot.n. 300/Strad/1/0000014520.U/2021 del 

28.12.21 ha precisato che il permesso può essere utilizzato su qualsiasi veicoli nella 

disponibilità di uno dei genitori, anche temporanea ovvero occasionale, purché il bambino sia 

presente a bordo del veicolo ovvero sia stato accompagnato poco prima o stia per essere preso a 

bordo. Il richiamo specifico ai “genitori” esclude che il permesso rosa possa essere utilizzato 

per accompagnare il bambino per il quale il permesso è stato richiesto, anche da persona diversa 

da uno dei genitori dello stesso;   

 

Ritenuto opportuno approvare il modello di richiesta del permesso e il modello del 

contrassegno   rosa in attesa dell’emanazione dei provvedimenti legislativi attuativi mancanti, 

posto che sono già stati realizzati gli stalli di sosta e numerose sono le richieste di rilascio; 

 

Visto il d.lgvo 30.04.1992 nr. 285 e smi e in particolare l’art. 188 bis; 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

 

Considerato che la presente proposta di deliberazione non necessita, ai sensi dell'art. 49, comma 

1 del Dlgs. 267/2000, del parere di regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi, diretti o 

indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, si acquisisce il 

parere favorevole espresso sotto il solo profilo della regolarità tecnica dal responsabile del 

servizio; 

 

Con votazione palese ed unanime 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare il modello di domanda   e il modello di “contrassegno rosa” - fac simili 

allegati al presente atto- per le donne in stato di gravidanza e i genitori con bambino di 

età non superiore ai due anni, per consentire la sosta negli spazi appositamente 

delimitati nelle more di approvazione della norma regolamentare collegata all’art.188 

bis del Codice delle Strada; 

2) Di dare atto che: 

- il “contrassegno rosa” è rilasciato, dal Comando Polizia Locale, a tutte le donne 

in stato di gravidanza e ai genitori con bambino di età non superiore ai due anni 

che presentano la relativa autocertificazione; 



  

- il contrassegno ha validità limitata nel tempo rispetto alle condizioni e può 

essere utilizzato nella fase di gestazione solo se a bordo del veicolo vi è la 

titolare del permesso, nella fase del puerperio solo se a bordo del veicolo   vi è 

uno dei genitori e il bambino/a di età non superiore ai due anni; 

- la validità temporale del contrassegno rosa  è così  determinata:  nel caso di 

donna in gestazione a partire dalla data di rilascio dell’autorizzazione  fino al 

mese successivo al parto , durante questo mese successivo  potrà essere richiesta 

la proroga di validità  fino al compimento del  2° anno di età del nascituro :; nel 

caso di genitore  di un figlio o più figli : dalla data  in cui viene rilasciato  il 

permesso e fino  al giorno del compimento  del secondo anno di età del 

bambino/a  più giovane.   

3) Di stabilire che la sosta, negli stalli appositi tracciati, è ammessa per un periodo 

temporale massimo di due ore, la cui decorrenza dovrà essere indicata mediante 

esposizione del disco orario. 

4) Di stabilire che il modello di domanda dovrà anche essere pubblicato nello sportello 

digitale della polizia locale.  

5) Di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta da Domenica Chionetti in 

qualità di responsabile del procedimento, il quale è incaricato di ogni ulteriore atto in 

esecuzione della presente. 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, in quanto è necessario 

provvedere al rilascio dei contrassegni viste le numerose istanze già giunte al Comando di 

Polizia Locale.  
 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


